

**Odbor informačních služeb
Oddělení informačních služeb - ústředí**

Vážená paní

.....

V Praze dne 16. 10. 2017

Zn.: Z-09812-CEN-17

Počet listů/příloh/listů příloh: 1/1/3

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková

Tel.: 274 052 430

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz

**Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím ze dne 1. 10. 2017**

Vážená paní magistro,

v odpovědi na Vaš požadavek Vám zasíláme vyplněnou anketu, kterou zpracováváte pro Vaši rigorózní práci ohledně aplikační praxe Českého statistického úřadu v souvislosti s přijímáním a odesíláním zásilek nejrůznější formou.

Vzhledem k charakteru Vašeho požadavku, kdy Vám odpovídáme v režimu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, souhlasíme se zveřejněním našich odpovědí ve Vaší rigorózní práci. My sami naši odpověď v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. zveřejníme na webu www.czso.cz.

S pozdravem

Dotazník pro orgán veřejné moci

- 1) Jakou formu dokumentů v rámci Vámi realizované činnosti v prostředí daného orgánu veřejné moci (dále také jen „OVM“) preferujete, existuje-li v konkrétním případě možnost volby?*
- a) preferujeme spíše elektronické dokumenty
 - b) preferujeme spíše listinné dokumenty
 - c) preferujeme jednoznačně elektronické dokumenty
 - d) preferujeme jednoznačně listinné dokumenty
- 2) Jaké jsou konkrétní důvody/argumenty pro současnou preferenci formy dokumentů zvolené v rámci odpovědi na otázku ad 1)? **Efektivita, rychlost zpracování**
- Viz bod 5)**
- 3) Uvažujete v prostředí daného OVM o postupné eliminaci listinné formy dokumentů ve prospěch elektronické formy (samozřejmě v případě, kde je to možné)?*
- a) ano
 - b) ne
- 4) Práci s elektronickými dokumenty v rámci výkonu Vaší činnosti realizované v rámci daného OVM považujete obecně za:*
- a) uživatelsky komfortní
 - b) uživatelsky nekomfortní
- 5) Práci s elektronickými dokumenty v rámci výkonu Vaší činnosti realizované v rámci daného OVM, ve srovnání s prací s listinnými dokumenty, vnímáte jako:*
- a) příjemnější
 - b) rychlejší
 - c) ekonomicky výhodnější
 - d) efektivnější
 - e) nepříjemnou
 - f) časově náročnější
 - g) dražší
 - h) neefektivní
- 6) Jaké náklady v průměru vynakládáte (v prostředí Vašeho OVM) na jednu datovou zprávu zasílanou jinému orgánu veřejné moci?*
- Žádné náklady se nesledují zvlášť vůči OVM a mimo OVM – administrativně náročné – bez efektu.**
- Je složité vypočítat průměrné náklady.**
- 7) Jaké náklady v průměru vynakládáte (v prostředí Vašeho OVM) na jednu datovou zprávu zasílanou ostatním adresátům (tj. nikoli orgánům veřejné moci)?*
- Není rozdíl mezi náklady pro OVM a ostatní.**
- 8) Jaké náklady v průměru vynakládáte (v prostředí Vašeho OVM) na jednu poštovní zásilku, srovnatelného rozsahu jako v odpovědi na otázku ad 6), zasílanou jinému orgánu veřejné moci?*
- Dle výše poštovních sazeb – od 9,50 Kč za nejlevnější zásilku plus další náklady spojené s vlastním vypravením (doprava, zaměstnanci, energie, nájemné atd.).**
- 9) Jaké náklady v průměru vynakládáte (v prostředí Vašeho OVM) na jednu poštovní zásilku, srovnatelného rozsahu jako v odpovědi na otázku ad 6), zasílanou jinému adresátu (tj. nikoli OVM)?*
- Není rozdíl mezi náklady pro OVM a ostatní.**

- 10) Kolik datových zpráv je ze strany Vašeho OVM v průměru odesíláno?
- a) 0-10 denně
 - b) 10-25 denně
 - c) 25-50 denně
 - d) 50-100 denně
 - e) 100-200 denně
 - f) 200-400 denně
 - g) 400-800 denně
 - h) více než 800 denně
- 11) Jaký je v rámci Vašeho OVM procentuální poměr odesílaných datových zpráv vůči odesílané listinné poště?
- 10 : 1
- 12) Jak v rámci Vašeho OVM hodnotíte práci s datovými schránkami:
- a) efektivní
 - b) snadná
 - c) ekonomicky výhodná
 - d) zjednodušuje nám práci
 - e) neefektivní
 - f) přiděluje nám práci
 - g) ekonomicky nevýhodná
 - h) uživatelsky nekomfortní
- 13) Co by pro Vaši činnost realizovanou v prostředí Vašeho OVM znamenala změna právní úpravy ČR tak, že by datovou schránku měly nově povinně zřízenu úplně všechny subjekty/osoby mající relevantní vztah k ČR, zejména na základě teritoriální i personální působnosti (tj. datová schránka by byla zřízenu všem subjektům/osobám nacházejícím se na území ČR a dále také všem subjektům/osobám se státní příslušností/občanstvím ČR, popř. s jiným relevantním statutem typu azyl, mezinárodní ochrana, trvalý či dočasný pobyt, apod.), přičemž fyzickým osobám by tato obligatorní datová schránka byla zřízována např. již spolu s vydáním občanského průkazu (tj. při dosažení 15 let věku), popř. spolu s udělením občanství, pobytu, azylu, apod. (samozřejmě za předpokladu, že by všem občanům/subjektům byl umožněn bezplatný a uživatelsky komfortní přístup na internet za účelem používání datové schránky - např. formou hotspotů na obecních úřadech)? Takovou změnu úpravy vnímáte jako:
- a) výrazně usnadňující procesy našeho OVM
 - b) usnadňující procesy našeho OVM
 - c) urychlující naši práci
 - d) zpomalující naši práci
 - e) ekonomicky efektivní
 - f) ekonomicky neefektivní
 - g) jde o vítanou změnu
 - h) jde o nevítanou změnu
- 14) Doplňte prosím slovní popis, v čem konkrétně by Vám shora zmiňovaná právní úprava (viz otázka 13) ulehčila/urychlila či naopak ztížila/zpomalila práci
- Rychlejší a jednoznačně určené doručení.
- Výhoda + jednotné odesílání dokumentů, společná evidence, výrazné snížení listinných dokumentů.
- Nevýhoda – počáteční náklady, nový způsob práce apod.
- 15) Co by pro Vaši činnost realizovanou v prostředí Vašeho OVM znamenala změna relevantní evropské právní úpravy tak, že by datovou schránku měly nově povinně zřízenu úplně všechny subjekty/osoby mající relevantní vztah k prostředí EU, zejména na základě teritoriální i personální působnosti (tj. datová schránka by byla zřízenu všem subjektům/osobám nacházejícím se na území EU a dále také všem subjektům/osobám s občanstvím EU, popř. s jiným relevantním statutem typu azyl, mezinárodní ochrana, trvalý či dočasný pobyt, apod.). Takovou změnu úpravy byste:

- a) uvítali (+ proč?) Efektivnější komunikace se zahraničními subjekty v rámci EU
- b) neuvítali (+ proč?)
- c) nepostřehli, protože činnosti našeho OVM by se nijak nedotkla

Souhlas se zveřejněním odpovědí:

Tímto **udělujemeⁱ / neudělujeme** **souhlas se zveřejněním odpovědí na výše uvedené dotazy** v rámci textu rigorózní práce zpracované
na Právnické fakultě Univerzity Karlovy na téma „Elektronické dokumenty a datové schránky v ČR“.

ⁱ Nehodící se škrtněte / možno zvolit libovolný počet možností